
Tømning af
bundfældningstanke

TØMNINGSORDNING



Denne folder er til alle, der er med i den kommunale tømnings-
ordning for bundfældningstanke, trix-tanke og septiktanke 
(herefter omtalt som bundfældningstanke). 
Formålet med denne folder er at oplyse om tømningsordnin-
gen. Samtidig vil vi gøre opmærksom på tiltag og oplyse om 
priser, tømningsmetode og muligheder indenfor området.

Tømningsordningen

Helsingør Kommune har i 2003 iværksat 

tømningsordning for de ejendomme, 

som har en bundfældningstank. Forsy-

ning Helsingør administrerer tømnings-

ordningen for kommunen. FKSSlamson 

A/S udfører selve tømningen af bund-

fældningstanken, som tømmes en gang 

årligt i ugerne 47 – 52.

Tømningsmetode fra 2014
Fra 2014 blev der indført en ny tøm-

ningsmetode – KSA-tømning (Kombine-

ret Slamsuger og Afvander). Tømningen 

sker ved, at KSA-bilen suger indholdet 

af bundfældningstanken op, afvander 

slammet under tilsætning af polymer, 

hvorefter vandet bliver ledt tilbage i 

bundfældningstanken.

Polymer er biologisk nedbrydeligt og 

skader ikke bundfældningstanken. 

Ved indførsel af KSA-tømning kan 

slamsugeren tømme ca. 35 tanke inden 

den skal aflevere slammet til rensean-

lægget. 

Fordelene ved KSA-tømning er, at prisen 

pr. tømning falder, unødig kørsel mini-

meres, og der er mindre vej- og miljø-

belastning.

Se illustrationer næste side
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AfvandingstankSlamtank
Rejectvandstank

Når tanken er tømt vha. KSA-tømning, ser det anderledes ud end tidligere. 

Herunder ses billeder af, hvordan tanken kan se ud før og efter tømning.

1

Sådan kan din bundfæld-

ningstank se ud, før den 

bliver tømt

2 3

Sådan kan din bundfæld-

ningstank se ud kort tid 

efter tømning

Sådan kan din bundfæld-

ningstank se efter en uge
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Prisopgørelse
Fra 2014 bliver man opkrævet for de 

faktiske forhold. Det betyder bl.a., at 

man bliver opkrævet for 2 tømninger, 

hvis der er 2 bundfældningstanke på 

grunden. Desuden opkræves tillæg ved 

evt. overskridelse af ”Regulativ for tøm-

ningsordning”. Du finder regulativet på 

vores hjemmeside www.fh.dk  

Der opkræves tillæg for:

• lille bil eller traktor, når adgangs-

vejen ikke tillader, at den store 

slamsuger kan komme frem

• forgæves tømning, hvis chaufføren 

ikke kan komme frem eller ikke kan 

finde tanken. Det er grundejers an-

svar at markere dækslet

• ekstra slangelængde, når bund-

fældningstanken ligger mere end 

60 m fra ordenlige tilkørselsforhold

• håndtering af dæksler over 50 kg. 

Disse dæksler skal skiftes til lettere 

dæksler, hvilket er grundejers an-

svar

Mulighed for at få tilsendt rapport 
via e-mail
Vores system gør det muligt at få til-

sendt en tømningsrapport via e-mail. 

I det varslingsbrev du modtager fra 

FKSSlamson A/S, er der oplyst en 

tank-kode, som skal bruges til at logge 

ind med på:

http://portal.enviweb.dk/tank.aspx

Du skal senest en uge inden den planlag-

te tømning registrere en e-mail adresse 

for at kunne modtage tømningsrappor-

ten. E-mail adressen bliver gemt frem-

over.

Kontrol af tømning
Forsyning Helsingør udfører stikprø-

vekontroller på tømning af bundfæld-

ningstanke.

Forsyningen udvælger stikprøverne fra 

de ejere, der har kontaktet os.

Mener man ikke, at tanken er blevet 

tømt, eller vil man af andre årsager ger-

ne være en del af kontrolordningen, skal 

man sende en e-mail til fh@fh.dk med 

følgende tekst i emnefeltet

”Kontrol af tømningsordningen – adres-

sen” (adressen skal være tømningsadres-

sen). Oplys i e-mailen, hvorfor tanken 

skal indgå i kontrollen, tømningsadres-

sen samt telefonnummer i dagtimerne.

E-mailen skal sendes til forsyningen se-

nest 5 arbejdsdage efter modtagelsen 

af tømningsattesten. Når du sender den-

ne e-mail, giver du samtidig forsyningen 

lov til at udføre kontrollen af tømningen.



Priser for tømning og tillæg
Du finder priser for tømningsordning 

for bundfældningstanke samt tillæg på 

prisoversigten for spildevand på www.

fh.dk.

Adgangsforhold
Et dæksel er fritlagt, når man med al-

mindelig håndværktøj kan vippe dæks-

let væk fra tanken, og umiddelbart efter 

tømning kan lægge det på plads igen. 

Dæksler nedlagt i ærtesten eller andet 

er således ikke frilagt. Omkringliggen-

de materiale skal være fjernet, således 

at dækslet kan lægges på plads, uden 

der skal graves eller skovles. Er dækslet 

svært at finde, eller har du flere, skal det 

markeres tydeligt, f.eks. med en lodret 

pind med malet top. 

Området omkring tanken skal frithol-

des for beplantning, hegn o.lign. eller 

være udformet således, at beskadigel-

ser under tømning undgås. Havemøbler, 

plantekrukker m.v. skal være flyttet, når 

slamsugeren kommer.

Beskæring langs adgangsveje
Nogle steder kan det være vanskeligt for 

slamsugeren at komme frem. Beskær 

derfor beplantningen langs adgangsve-

je, som vist herunder:

 m
in

. 
4
 m

et
er

 min. 3,2 meter

5

Du skal sørge for at:
• Dækslet ligger i terrænhøjde og er tilgængeligt
• Dækslet er markeret med en pind eller lignende 

(husk på at chaufføren ikke tidligere har været på 
adressen)

• Dækslet ikke sidder fast
• Dækslet ikke vejer over 50 kg
• Fri adgangsvej til tanken. Det betyder også, at løsgå-

ende dyr ikke har adgang til adgangsvejen
• Der kan køres med slamsuger indtil en afstand på 

maximalt 90 meter fra tanke  
(60 m. hvis du vil undgå at betale tillæg)

Hvad skal du gøre inden, slamsugeren kommer?
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Tunge dæksler
Bundfældningstanken skal være forsy-

net med aftageligt dæksel i terrænhøj-

de. Dækslet må maksimalt veje 50 kg. 

For betondæksler kan vægten regnes ud 

vha. nedenstående tabel.

5 6 7 8 9 10 11 12

30 8,1 kg 9,8 kg 11,4 kg 13,0 kg 14,6 kg 16,3 kg 17,9 kg 19,5 kg

35 11,1 kg 13,3 kg 15,5 kg 17,7 kg 19,9 kg 22,1 kg 24,3 kg 26,6 kg

40 14,5 kg 17,3 kg 20,2 kg 23,1 kg 26,0 kg 28,9 kg 31,8 kg 34,7 kg

45 18,3 kg 21,1 kg 25,6 kg 29,3 kg 32,9 kg 36,6 kg 40,2 kg 43,9 kg

50 22,6 kg 27,1 kg 31,6 kg 36,1 kg 40,6 kg 45,2 kg 49,7 kg 54,2 kg

55 27,3 kg 32,8 kg 38,2 kg 43,7 kg 49,2 kg 54,6 kg 60,1 kg 65,6 kg

60 32,5 kg 39,0 kg 45,5 kg 52,0 kg 58,5 kg 65,0 kg 71,5 kg 78,0 kg

65 38,2 kg 45,8 kg 53,4 kg 61,1 kg 68,7 kg 76,3 kg 84,0 kg 91,6 kg

70 44,3 kg 53,1 kg 62,0 kg 70,8 kg 79,7 kg 88,5 kg 97,7 kg 106,2 kg

Tykkelse (cm)
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m
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Ofte stillede spørgsmål
Hvorfor skal den tømmes?

For at undgå forurening af vandmiljøet i 

nærområdet. Derudover skal en årlig tøm-

ning sikre optimal funktion på tanken. 

Er min bundfældningstank blevet tømt?

Når tanken er blevet tømt lægges der en 

tømningsrapport i postkassen.

Dette stykke papir kan dog nemt gemme 

sig blandt aviser og dermed blive smidt ud. 

Derfor er det nu også muligt at modtage 

tømningsrapporten pr. mail (se side 4). 

Har du ikke modtaget en tømningsrapport, 

eller du er i tvivl om, hvorvidt tanken er 

tømt, kan du kontakte FKSSlamson A/S.

Når jeg betaler for tømningen af min 

bundfældningstank, hvad betaler jeg så 

for?

Helsingør Kommune har indført tømnings-

ordningen i 2003. Ordningen skal hvile i sig 

selv, hvilket betyder, at ordningen må ikke 

give over- eller underskud. Dette betyder, 

at der betales for administrationen af tøm- 

ningsordningen, tømning af bunfældnings-

tanken, kontrol af tanken samt bortskaffelse 

af vand og slam.
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Ofte stillede spørgsmål (fortsat)
Kan jeg bruge en anden entreprenør?

Nej. Når ejendommen er registreret med en 

bundfældningstank, er du automatisk en del 

af tømningsordningen. 

Kan jeg bestille en tømning udenfor tøm-

ningsperioden?

Nej. Hvis der er behov for en ekstra tømning 

(dvs. ud over den årlige tømning fra forsynin-

gen), kan du frit vælge en entreprenør, som 

skal foretage tømningen. 

Du skal selv ringe til en vilkårlig entreprenør 

og bestille tømningen. Tømningen afregnes 

direkte til entreprenøren. Forsyningen er 

ikke involveret i denne tømning, og du bliver 

ikke fritaget for den normale årlige tømning!

Jeg bruger næsten ikke mit sommerhus. 

Behøver bundfældningstanken at blive 

tømt?

Ja, grundet miljøhensyn har Helsingør Kom-

mune besluttet, at alle tanke skal tømmes 

årligt. Det er derfor ikke muligt at springe 

nogle år over.

Hvorfor er der vand i tanken, når den lige 

er blevet tømt?

Når bundfældningstanken bliver tømt, bliver 

den genfyldt med vand for at sikre funktio-

nen af tanken. Tanken fyldes 2/3 dele med 

vand, dog maksimalt til under t-stykket.

Jeg har modtaget en seddel om, at I har 

været her forgæves. Hvad så nu?

Entreprenøren har forgæves forsøgt tøm-

ning af tanken og har lagt en seddel i post-

kassen, hvor årsagen for forgæves tømning 

er angivet. Forgæves tømning kan skyldes, 

at tanken ikke er fundet, en låst låge eller 

andet. Du kan selv kontakte FKSSlamson A/S 

for at lave aftale om ny tømning. Alternativt 

vil du modtage et nyt varslingsbrev fra FKS-

Slamson A/S.

Hvor kan jeg købe et lettere dæksel?

Mange forskellige steder, prøv evt. at google 

”kloakdæksler” og der kommer mange for-

skellige forhandlere frem. 



Spørgsmål om selve tømningen af bundfæld-
ningstanken, klager eller skader osv.:
FKSSlamson A/S

Teknikvej 36

5260 Odense S.

Telefon 63 42 10 17

e-mail: to@fksslamson.dk

Spørgsmål om fornyelse af tank, nedsivningsan-
læg, tilladelser m.m. 
Helsingør Kommune

Center for By, Land og Vand

Prøvestensvej 52

3000 Helsingør

Telefon: 49 28 28 28 

e-mail: blv@helsingor.dk

Øvrige henvendelser
Forsyning Helsingør

Haderslevvej 25

3000 Helsingør

Web: www.fh.dk

Telefon: 48 40 50 50

e-mail: fh@fh.dk

Kontakt informationer

Forsyning Helsingør, September 2017


